Nella parte finale della lettera Giovanni ribadisce l'importanza di non far mancare al suo suddito appoggio e protezione qualora li necessitasse.

148. Ioannes Portugaliae rex Maximiliano Romanorum regi. Salutem. (g4v)

Tanta est fiducia nostra amorque ac beneuolentia, quibus iampridem erga Maiestatem Tuam deuincti sumus, ut ab officio consuetudineque commendandi nostros, minime desistamus, uel quia eundem in te paratum habemus animum — quod certe ita esse affirmamus —uel quia est animi nostri ut cui multum debemus, multo magis illi uelimus debere.

Quo fit ut nunc non dubitemus Alphonsum Martinum tibi commendare, honestum ac probum uirum, naturalem et legitimum procuratorem nostrum, tum quia is pro se commendandus sit, tum quia res negotiaque nostra in terrarum tuarum regionibus curaturus et gesturus sit. Cui si tuus fuerit aliquando necessarius fauor, ut iurisdictionis tuae ciuitatibus oppidisque, ubicumque oportebit, litteris commendes, adiuues, protegas, quemadmodum nos pro tuis omnibus non rogati, monitiue, sed sponte nostra faceremus.

In praesentia ex quo nihil scribendum habemus, Deum oramus ut Maiestatem Tuam in celso statu secundissime conseruet. Vale.

148. Giovanni, re del Portogallo, saluta Massimiliano, re dei Romani.³¹⁹ (g4v)

Tale è la fiducia, l'affetto e la benevolenza con cui siamo legati a Vostra Maestà da lungo tempo, che in nessun modo abbiamo rinunciato al dovere e alla consuetudine di raccomandare i nostri, sia perché abbiamo lo stesso spirito a te rivolto – cosa che certamente affermiamo che sia così – sia perché è nel nostro spirito che a colui a cui dobbiamo molto, vogliamo essere ancor più debitori.

Perciò accade ora che non dubitiamo di raccomandarti Afonso Martins, un uomo onesto e corretto, nostro naturale e legittimo procuratore, sia perché deve essere raccomandato di per sé, sia perché sarà lui a curare e gestire i nostri affari e le nostre attività nelle regioni delle tue terre. E se mai qualche tuo favore dovesse essergli necessario, come sarà opportuno nelle città e nei villaggi all'interno della tua giurisdizione e altrove, per lettera raccomandalo, aiutalo, proteggilo, proprio come faremmo noi per tutti i tuoi uomini, senza che ci venga chiesto o avvertito, ma di nostra spontanea volontà.

In questo momento, in cui non abbiamo nulla da scrivere, chiediamo a Dio di mantenere molto felicemente Vostra Maestà nel più alto stato. Stammi bene.

³¹⁹Si tratta del re Massimiliano I d'Asburgo (1459-1519) che aveva iniziato ad utilizzare il titolo di re dei Romani alla morte di suo padre nel 1493. Era figlio dell'imperatore Federico III d'Asburgo e di Eleonora del Portogallo, sorella del re Alfonso V di Portogallo. Giovanni II e Massimiliano erano, pertanto, cugini.